
REG. INT. N. OD-23-2023  ORDINANZA N. 300 DEL 28/08/2023 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI 
CITTADINI – PROROGA SINO ALLE ORE 24:00 DI VENERDI’ 1^ SETTEMBRE 2023 DELLA VALIDITA’ DELL’ORDINANZA N. 299 DEL 
26 AGOSTO 2023

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

SINDACO 
 

 
ORDINANZA N. 300 del 28/08/2023     

 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL 
TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI CITTADINI – PROROGA SINO ALLE ORE 24:00 DI 
VENERDI’ 1^ SETTEMBRE 2023 DELLA VALIDITA’ DELL’ORDINANZA N. 299 DEL 26 
AGOSTO 2023 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 299 del 26 agosto 2023 a mezzo della quale, nelle more delle 
verifiche e dei controlli da eseguirsi sulla stabilità delle alberate cittadine maggiormente colpite dell’evento 
meteorologico del 26 agosto 2023, veniva disposta, sino alle ore 24:00 di lunedì 28 agosto 2023, la chiusura 
di tutti i parchi e giardini pubblici presenti sul territorio comunale nonché l’inibizione del traffico pedonale 
lungo tutti i viali cittadini ed in particolare viale Garibaldi, viale di corso Italia, viale di corso Rigola, viale 
della Rimembranza, viale di corso De Gregori e comunque lungo tutti i viali e/o presso tutte le aree verdi 
cittadine ove insistono alberate; 

DATO ATTO che le verifiche ed i controlli sopra menzionati, ancorchè in corso di esecuzione, risultano 
condizionati dalle avverse condizioni meteorologiche in atto; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, per le ragioni sopra esplicitate ed al fine di garantire la più completa 
tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica, prorogare sino alle ore 24:00 di venerdì 1^ settembre 2023, 
la validità del dispositivo di cui all’Ordinanza n. 299 del 26 agosto 2023; 

DATO ATTO che il Sindaco, per finalità di Protezione Civile, è responsabile:  
 dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 

per l'incolumità pubblica; 
 dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni 

di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 
 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 

Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di Protezione Civile; 

 
VISTI: 

 l’art. 54 del D. L.vo n. 267/2000; 
 la L.R. 7/2003; 
 la Legge 16 marzo 2017, n. 30; 
 il D. L.vo 1/2018; 

 



REG. INT. N. OD-23-2023  ORDINANZA N. 300 DEL 28/08/2023 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI E DEI GIARDINI PUBBLICI E INIBIZIONE DEL TRAFFICO PEDONALE LUNGO I VIALI 
CITTADINI – PROROGA SINO ALLE ORE 24:00 DI VENERDI’ 1^ SETTEMBRE 2023 DELLA VALIDITA’ DELL’ORDINANZA N. 299 DEL 
26 AGOSTO 2023

DATANE preventiva comunicazione al Prefetto della Provincia di Vercelli ai sensi dell’art. 54 comma 4 del 
D. L.vo n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

la chiusura di tutti i parchi e giardini pubblici presenti sul territorio comunale nonché l’inibizione del traffico 
pedonale lungo tutti i viali cittadini ed in particolare viale Garibaldi, viale di corso Italia, viale di corso 
Rigola, viale della Rimembranza, viale di corso De Gregori e comunque lungo tutti i viali e/o presso tutte le 
aree verdi cittadine ove insistono alberate di cui all’Ordinanza n. 299 del 26 agosto 2023, è prorogata sino 
alle ore 24:00 di venerdì 1^ settembre 2023; 
 

RACCOMANDA A TUTTA LA CITTADINANZA 
 

di evitare di lasciare in sosta i veicoli privati presso le aree di sosta ubicate in corrispondenza e/o in 
prossimità delle alberate cittadine; 
 

DISPONE 
 

 l'affissione di copia della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale e la pubblicazione sul sito 
istituzionale; 

 l'invio di copia della presente Ordinanza: 

 alla Prefettura di Vercelli; 
 alla Regione Piemonte; 
 alla Provincia di Vercelli; 
 alle Forze dell’Ordine; 
 al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
 al A.S.L. Vercelli;  
 ai titolari delle Funzioni di Supporto; 

 
INCARICA 

 
il Comandante il Corpo di Polizia Locale per la completa attuazione della presente Ordinanza; 
 

AVVISA 
 

chiunque ne abbia interesse che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 
scadenza del termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla prima conoscenza dell'atto. 
 
 
 IL SINDACO 

(Andrea CORSARO) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.


